
 

 
 Nadace OKD č.11/ prosinec 2016

 
  
  

 

Budeme rychlejší...
 
Bulletin Nadace OKD Vám už několik let přináší vždy něco, co již proběhlo a zároveň
i pozvánky na akce, které teprve započnou. Také zde píšeme, co je nového u nás a vždy se 
snažíme držet určité téma.
 
Tento časopis byl první velkou vlaštovkou, jak vám sdělit, co jsme sdělit chtěli. Doba 
pokročila a my zhodnotili, že je potřeba dodat vám informace rychleji. Proto jsme se 
rozhodli, že nás můžete nadále sledovat na facebooku a webových stránkách, kam jsme 
pro Vás již začali dávat více informací. Těšte se i na nové komunikační kanály jako Twitter a
 Instagram, kam budeme přidávat nové a nové informace. O váš oblíbený bulletin 
nepřijdete,  budeme ho vydávat už jen čtvrtletně. Následuje tak začátek něčeho nového.
 
Chceme být pro námi podpořené organizace nejen finanční oporou, ale i partnery, kteří 
pomohou, když bude potřeba. Chceme vás poznávat, navštěvovat a hlavně chceme 
pomáhat. Přejeme si, aby byla vidět usilovná práce a nadšení, které do toho dávají 
zaměstnanci neziskovek, Srdcaři, obce a všichni, které jsme kdy podpořili a chceme 
podporovat dále.
 
Být lepší, znamená mít odvahu 
 
Karolína Preisingerová
ředitelka Nadace OKD
 

  
  
 
  VÝZVY

 
 

  
  
 
 

 Už je to tady, výzvy pro rok 2017 jsou na spadnutí a za pár dní otevřeme naše pomyslné brány pro nové žádosti.  

  
  
 
  SRDCOVKA  

   

4. 12. 2016 – 9. 1. 2017 příjem žádostí do minigrantového programu Srdcovka
  
Veškeré formuláře k žádostem budou ke stažení od 4. 12. 2016 na webových stránkách nadace
 v záložce granty.
 Minigrant je určen pro zaměstnance dárcovských firem Nadace OKD, kteří se aktivně zapojují do 
činnosti některé z neziskových organizací či jsou aktivními členy. 
 Finanční příspěvek:   od 5 000 Kč do 30 000 Kč
 
Pozor: své žádosti můžete konzultovat do 4. 1. 2017  
 
Vice informací nejdete zde

 

  

http://www.nadaceokd.cz/cs/granty/grantove-programy/pro-region
http://www.nadaceokd.cz/
http://www.nadaceokd.cz/cs/granty/grantove-programy/pro-evropu
http://www.nadaceokd.cz/cs/granty/grantove-programy/srdcovka
http://www.facebook.com/NadaceOKD
http://www.nadaceokd.cz/cs/granty/grantove-programy/srdcovka


  
  
 
  PRO REGION A PRO EVROPU  

   

7. 12. 2016 – 18. 1. 2017 příjem žádostí do grantových programů Pro Region a Pro Evropu
  
Veškeré informace k žádostem o granty budou ke stažení od 7. 12. 2016 na webových 
stránkách nadace v záložce granty .
  
Program Pro Region je hlavním grantovým programem Nadace OKD. Poskytuje možnosti 
neziskovým organizacím z oblasti kultury, sociálních služeb a volnočasových aktivit napříč 
generacemi. O grant z Nadace OKD mohou žádat pouze organizace, jejichž projekty budou 
realizovány v městech a obcích Dětmarovice, Doubrava, Frýdek- Místek, Havířov, Horní 
Suchá, Karviná, Orlová, Paskov, Staříč a Stonava.
  
Finanční příspěvek: Maximální výše příspěvku 200 000 Kč
  
Více informací naleznete zde
  
Pro Evropu je program, který se zaměřuje na financování přípravy podkladů pro žádosti o 
datační tituly z Evropských fondů. Stejně jako u grantu Pro Region mohou žádat pouze 
organizace, jejichž projekty budou realizovány v městech a obcích Dětmarovice, 
Doubrava, Frýdek- Místek, Havířov, Horní Suchá, Karviná, Orlová, Paskov, Staříč a 
Stonava.
  
Finanční příspěvek: Maximální výše příspěvku 100 000 Kč
  
Pozor: Své žádosti můžete konzultovat do 13. 1. 2017 
 
Více informací naleznete zde

 

  
  
    OSOBNOST MĚSÍCE 
  
  
 
  David Jelínek, UnikaCentrum z. ú.  

   

 Pan Jelínek má na starosti 3 společnosti, které se zabývají sociální prací a prací pro zdravotně 
či jinak znevýhodněných občanů. Jedná se o UnikaCentrum z.ú. (poskytovatel sociální služby),
 dceřinou společnost Unika Morava, s.r.o. (sociální podnik, účetnický servis) a benjamínka 
Unika Relax Ostrava  s. r. o. (sociální podnik, masérské služby). Všechny tyto služby a 
podniky se vyznačují tím, že pomáhají ostatním lidem tím, že jim poskytnou sociální službu, 
nebo jim nabídnou zaměstnání. Pracuje zde odhadem kolem 50 lidí.
  
Co vše se děje v rámci UnikaCentra?
 UnikaCentrum je poskytovatel sociálních služeb a jedná se o nestátní neziskovou organizaci. 
Věnujeme se zde problematice poskytování sociální služby ať už zrakově postiženým nebo 
duševně nemocným, ale spadají pod ni i doplňkové činnosti, což je například Specializovaná 
individuální doprava pro zdravotně postižené.  Cílem této doplňkové služby je především 
usnadnit a zpříjemnit život lidem, kteří se mohou nechat převést na místo, které potřebují. 
V dnešní době máme registrovaných 140 uživatelů a aktivně jí využívá okolo 100. Takže se té
 službě daří, je využívána a můžete jí vidět každý den v ulicích Karviné.
  
Jak jste se k této práci dostal?
 Začalo to před rokem 2002. Je to velice prosté a jednoduché, někteří se mě na to ptají, protože
 není tak obvyklé, aby mladý člověk dělal v sociálních službách a dělal to dobrovolně. Přivedl 
mě k tomu ale osud neboli život. A to z toho důvodu, že když jsem ještě chodil na první 
stupeň základní školy, tak nám doma oslepla maminka a to byl taky důvod, proč jsem se 
zaměřil na osoby se zrakovým postižením. Byl to první krok k sociálním službám. Původně se
 tato společnost jmenovala TyfloCentrum, což je v překladu místo, kde se schází nevidomí 
lidé. Až teprve před 5 lety jsme se přejmenovali na dnešní název UnikaCentrum.
  
 
   

http://www.nadaceokd.cz/cs/granty/grantove-programy
http://www.nadaceokd.cz/cs/granty/grantove-programy/pro-region
http://www.nadaceokd.cz/cs/granty/grantove-programy/pro-evropu
http://www.nadaceokd.cz/cs/granty/grantove-programy/pro-evropu


     
 
 
Takže jsem měl nevidomou maminku, která potřebovala pomoct. Bylo to obtížné a jediné 
takové centrum pomoci nevidomým bylo až v Ostravě. Zjistil jsem, že je zde daleko více lidí, 
kteří potřebují stejnou pomoc, a tak jsme společně založili společnost TyfloCentrum. Já jsem 
ze začátku hlavně pomáhal při studiu, ale i díky tomu se mi podařilo do projektu zaangažovat 
další známé i významné osobnosti z regionu.
  
Co vás nejvíce baví a naplňuje?
 Ne vždy to je jen o tom jestli Vás to baví a naplňuje, ale jsou tam i jisté obavy a otázkou 
zůstává vždy, co vám to přináší. Mě to konkrétně přineslo to, že když se podívám do minulosti, 
tak se nám podařilo pomoci velké spoustě lidí. A nevím, jak by si tito lidé s tímto nelehkým 
úkolem poradili sami bez nás. Někteří mají rodinu a někteří zase ne. Takže mi to přineslo 
hlavně ten dobrý pocit z pomoci.
  
Jak byste zhodnotil rok 2016?
 Podařilo se nám získat nový Evropský projekt na to, abychom zřídili nový sociální podnik Unika
 Relax Ostrava. Podařilo se nám pokrýt další oblast v moravskoslezském kraji. Máme centrum
 v Ostravě, Havířově a Karviné. To považujeme za opravdu vydařené, protože bylo přes 200 
žadatelů a uspělo jen 16 a my jsme mezi nimi. Podařilo se nám jej získat a navíc se nám tento 
projekt daří držet a naplňovat. Lidé, kteří v Unika Relax centru pracují, jsou všichni zdravotně 
postižení. Konkrétně právě v Ostravě máme dvě masérky, které jsou neslyšící a znakují.
  
Plány na příští rok?
 Snažíme se rozvíjet a specializovat. Nějaké plány jsou, ale ještě není oficiálně stanoveno, co 
se vše bude dít. Každopádně chceme růst, rozvíjet se a specializovat se na různé činnosti.
 KTB (tumova@nadaceokd.cz)

 

  
  
    CENY NADACE OKD 
  
  
 
  Osmé předávání cen Nadace OKD bylo opět vydařené  

   

 Předali jsme ceny za nejlepší projekt roku v programu Pro region, Srdcaře a Osobnost 
neziskové sféry za uplynulý nadační rok.
 „Tento rok jsme měli možnost být svědky dalších opravdu výjimečných projektů. Jsme rádi, 
že jsme součástí velké rodiny neziskového sektoru, kterou spojuje kvalitní spolupráce a 
vzájemná pomoc. Ale bez lidí, kteří za těmito projekty stojí, bychom nemohli dobře dělat 
svou práci a pomáhat v oblastech, kde je to potřebné.“ říká Karolína Preisingerová, ředitelka 
Nadace OKD.
  
Cenu za nejlepší projekt roku získal tým z Iniciativy Dokořán (ID), který svým projektem 
Dokořán pro region 2015 podporoval karvinskou kulturu prostřednictvím kulturních, 
zejména hudebních akcí. Tým Iniciativy získal toto ocenění již v roce 2011 a letos si jej opět
 odnesl po právu nejen za svou inovativnost, ale i rozmanitost.
  
Ocenili jsme i individuální „Osobnost neziskové sféry“. Tou se letos stala paní Jiřina 
Roubalová, předsedkyně Společnosti pro podporu lidí s mentálním postižením v Karviné.
  
A v neposlední řadě bylo potřeba ocenit i našeho Srdcaře roku, tedy člověka, který je 
zaměstnancem na plný úvazek ve společnosti OKD nebo Green Gas DPB a ve svém 
volném čase pomáhá v některém ze spolků či jiné neziskové organizaci. Letos si uznání 
odnesla Eva Janečková.
  
Byl to podvečer, který patřil výjimečným osobnostem a projektům, kterým jsme měli možnost
 pomoci. A jak bylo řečeno: je těžké vybrat mezi tolika skvělými projekty, ale vítěz může být 
jen jeden.
 
 
 

 

  



  
  
    CO SE DĚJE V NADACI 
  
  
 

 
BÝVALÁ OBČANSKÁ SDRUŽENÍ SE MUSÍ PŘIZPŮSOBIT NOVÉ 
PRÁVNÍ ÚPRAVĚ

 

   

 S účinností od 1. 1. 2014 došlo ke zrušení zákona o sdružování občanů (z.č. 83/1990 Sb.) a 
k přesunu právní úpravy občanských sdružení (resp. spolků) do nového občanského 
zákoníku (z.č. 89/2012 Sb., § 214 – 302 NOZ).
  
Transformace občanských sdružení na spolky proběhla z velké části automaticky. Ode dne 
účinnosti NOZ se občanská sdružení založená podle původního zákona považují za spolky 
dle NOZ (§3045). Od tohoto momentu se na ně budou vztahovat i všechna relevantní 
ustanovení NOZ (§3041). V případě, že by stanovy v některých bodech odporovaly 
donucujícím ustanovením NOZ, pozbydou okamžitě své závaznosti (§ 3041).
  
Spolky však musí vyvinout určitou aktivitu:
 Do dvou let od účinnosti (tj. do 1. 1. 2016) měly přizpůsobit nové právní úpravě svůj 

název (§ 3042 a § 216 NOZ), dle kterého musí název spolku obsahovat slova: „
spolek“, „zapsaný spolek“, nebo „z. s.“.

1. 

Do tří let (tj. do 1. 1. 2017) mají povinnost přizpůsobit své stanovy právní úpravě 
NOZ (§ 3041 odst. 2). Jinými slovy bude nutné, aby spolky ze svých stanov 
odstranily ta ustanovení, která jsou v rozporu s kogentními ustanoveními NOZ.

2. 

Do tří let bude též potřeba doplnit do rejstříku spolků údaje, které tam nebudou 
automaticky překlopeny ze seznamu občanských sdružení (resp. ze základních 
registrů).

3. 

 
Pokud chcete žádat o nadační příspěvek a mít šanci ho získat, dejte si to do pořádku. Ještě 
spousta z vás to stále nemá. V opačném případě vás nadace při hodnocení okamžitě vyřadí 
a tím nemáte šanci získat finanční příspěvek.
 
Více informací se dozvíte v Novém občanském zákoníku nebo také zde
  
Tým Nadace OKD

 

  
  
 
  PF 2017  

   

Přejeme Vám krásné prožití 
 vánočních svátků.

  
 Hodně štěstí, zdraví a splněných snů a do roku
  
 2017
  

 mnoho pracovních i osobních úspěchů vám všem přeje
 tým Nadace OKD 

 

 

  
   Copyright (c) 2009 Nadace OKD. Najdete nás na Facebooku www.nadaceokd.cz 

http://frankbold.org/poradna/kategorie/obcanska-sdruzeni/rada/jak-se-z-obcanskeho-sdruzeni-stane-spolek
http://www.facebook.com/NadaceOKD
http://www.facebook.com/NadaceOKD
http://www.facebook.com/NadaceOKD
http://www.facebook.com/NadaceOKD
http://www.facebook.com/NadaceOKD
http://www.facebook.com/NadaceOKD
http://www.facebook.com/NadaceOKD
http://www.nadaceokd.cz

